
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 55Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 273 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57176158/2 JÓ BEZERRA DE SALES 2014/2015 03/10/2016 A 
01/11/2016

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de Outubro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.
 

Protocolo: 115917

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 192/2016 – GABINETE, de 30 de Setembro de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994 e Processo nº. 2016/394792 e ainda o Laudo 
Médico nº. 28438/2016, de 26 de setembro de 2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR a CONCESSÃO de 20 (vinte) dias de Licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, 
no período de 16/08 a 04/09/2016, a servidora MARIA 
MADALENA RAMOS PROTASIO, Id. Funcional nº. 6006265/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Ciências Contábeis, lotada na Diretoria de Operações Técnicas/
Coordenadoria de Prestação de Contas.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Setembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 115858

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

 Portaria: 267/2016 // Objetivo: Ajuste no sistema elétrico, 
instalação de ar-condicionado da estação repetidora. // Recurso: 
8344 – Implementação da Rede de Tecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Leopoldo José Moraes Viana – CPF: 25584987204 – Cargo: Tec. 
Manutenção – Qtde. Diárias: 3,5 // Origem: Belém // Destino: 
Eldorado, Sapucaia, Xinguara e Rio Maria // Período: 04 a 
07/10/2016 // Ordenador: Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.
 

Protocolo: 115599
Portaria: 269/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz 
/ Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 509234982-49/ Nº de 
Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Tracuateua / Período: 
03 e 04/10/2016 / Objetivo: Restabelecer sinal da cidade digital 
de Tracuateua. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 

166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.
 

Protocolo: 115870
Portaria: 268/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém / Destino: Castanhal / Período: 01/10/2016 / Objetivo: 
troca de disjuntor que atende o site TELECOM./ Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 115871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº217/2016-SEEL, 29 DE SETEMBRO DE 2016

              A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo 
2016/375750
 RESOLVE:   
PRORROGAR o prazo de cessão da servidora ACIBETHANIA SILVA 
DE ARRUDA, matrícula n° 5901254/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Procuradoria Geral de Justiça, 
pelo prazo de um ano, a contar de 03 de dezembro de 2016, 
conforme os termos do parágrafo único do Art. 3º do Decreto 
Estadual nº648/2013.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 115622

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
 
PORTARIA Nº 216/2016-SEEL, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e 
ainda o Processo 2016/203023,

 
 RESOLVE:

 CEDER a servidora CARLA DE FATIMA SILVA DA CUNHA FREITAS, 
matrícula n°57234846/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública: Administração lotada no Setor de Eventos dest                 
a SEEL, para a Prefeitura municipal de Santana/AP, pelo prazo de 
um ano, a contar de 01 de Outubro de 2016.
             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
SETEMBRO DE 2016

 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 115629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 351/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Proc:2016/36134, O Decreto 870 
de 04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 

que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública. RESOLVE:DESIGNAR as servidoras MARIA BETÂNIA DA 
SILVA MAROJA, matricula:57173711, Assessora e CRISTIANE DE 
SOUSA PINHO MENDONÇA matrícula 54197949,Tec. de Planej. 
e Gestão do Turismo, para fi scalizarem o contrato nº 005/2016, 
celebrado entre o Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR e a Empresa CP Empreendimentos LTDA. 
ordenador de depsesas em exercicio ANDREY CÁSSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo: 115571
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 346/2016/GERH/SETUR
Torna sem Efeito PORTARIA Nº 330/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/387083 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 
Nº 330/2016/GERH/SETUR , pub:113011 do DOE/Pa de 
26/09/2016, que concedeu suprimentos de fundo ao servidor 
JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, matricula 57230575/2 CPF 
167.223.102-72, ocupante do cargo de Motorista. Ordenador de 
despesas em exercicio ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL

Protocolo: 115634

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1462/16 - DP G  EM, 29/09/16
Nome: RUBENS HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO, matrícula 
nº. 5897874,                                                             
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo
2012/2015

 
     30 (trinta)

    
02/12/2016 a 31/12/2016

 
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
        Defensora Pública Geral, 

Protocolo: 115831
PORTARIA Nº. 1461/16 - DP G  EM, 29/09/16

Nome: ROSIANY CORDEIRO COELHO, matrícula nº. 57201784,                                                            
Assunto: Licença Prêmio;

P. Aquisitivo          Dias Período de Gozo

2005/2008
      30 (trinta)

16/11/2016 a 
15/12/2016

 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
            Defensora Pública Geral, 

Protocolo: 115833

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2016

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e DPJ – ARQUITETURA & ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 05.053.667/0001-30).
PROCESSO: 2016/181777
OBJETO: Elaboração de projeto de arquitetura, projetos 
complementares, análises de conformidades de projetos 
estruturais e serviços de engenharia orçamentária com área 
acima de  500,00m², onde será construída nova sede regional 
em Marabá com total  de 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais)
VALOR DO TERMO: 14.300,00 (Quatorze mil e trezentos reais)
 Data de assinatura: 29/09/2016
ORÇAMENTO: 03 122.1445.7594. Fonte 0101. Natureza 449051. 
Estadual
Fundamento Legal: art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 115785


